

unidade de medida, por quantidade de horas de serviço ou postos de trabalho, ou em regime de tarefa;

III - quando for conveniente para atendimento a mais de um órgão ou entidade, via a compra centralizada; ou

IV - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.

### 3 – ESPECIFICAÇÃO E VALOR DA CONTRATAÇÃO

3.1. Para definição do quantitativo, foram analisados os históricos dos quantitativos de aquisições anteriores deste Órgão e restaram incorporados nesta contratação em análise, bem como foram levantadas as demandas de judicialização decididas contra o município de Juazeiro, conforme documentos em anexo, o que justifica o quantitativo abaixo.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V.MEDIO	V.TOTAL
1	FRALDA INFANTIL SAPEKA COM SUPER GEL ABSORVENTE TAMANHO G (PACOTE C/ 42)	PACOTE	64	R\$ 50,66	R\$ 3.242,24
2	FRALDA INFANTIL MAMYPKO SUPER SECA ULTRA MACIA TAMANHO G PACOTE COM 30 UNIDADES	PACOTE	64	R\$ 74,26	R\$ 4.752,64
3	FRALDA INFANTIL MAMYPKO SUPER SECA ULTRA MACIA TAMANHO XG PACOTE COM 26 UNIDADES	PACOTE	381	R\$ 73,26	R\$ 27.912,06
4	FRALDA INFANTIL MAMYPKO SUPER SECA ULTRA MACIA TAMANHO XXG PACOTE COM 22 UNIDADES	PACOTE	1.237	R\$ 83,57	R\$ 103.376,09
5	FRALDA INFANTIL MAMYPKO SUPER SECA ULTRA MACIA TAMANHO XXG PACOTE COM 22 UNIDADES (COTA)	PACOTE	309	R\$ 83,57	R\$ 25.823,13
6	FRALDA INFANTIL PAMPERS SUPERSEC, COM TECNOLOGIA MAGIC GEL TAMANHO G	PACOTE	20	R\$ 102,13	R\$ 2.042,60
7	FRALDA INFANTIL PAMPERS CONFORT SEC COM CAMADA ULTRA ABSORVENTE TAMANHO G PACOTE COM 60 UNIDADES	PACOTE	64	R\$ 141,54	R\$ 9.058,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO  
ESTADO DA BAHIA

8	FRALDA INFANTIL PAMPERS SUPERSEC COM TECNOLOGIA MAGIC GEL TAMANHO XG PACOTE COM 70 UNIDADES	PACOTE	108	R\$ 94,62	R\$ 10.218,96
9	FRALDA INFANTIL PAMPERS CONFORT SEC, COM CAMADA ULTRA ABSORVENTE TAMANHO XG PACOTE COM 34 UNIDADES	PACOTE	69	R\$ 83,63	R\$ 5.770,47
10	FRALDA INFANTIL PAMPERS SUPERSEC, COM TECNOLOGIA MAGIC GEL TAMANHO XXG	PACOTE	234	R\$ 47,81	R\$ 11.187,54
11	FRALDA INFANTIL TAMANHO M	UNIDADE	13.400	R\$ 1,46	R\$ 19.564,00
12	FRALDA INFANTIL SEM MARCA TAMANHO G	UNIDADE	34.000	R\$ 1,64	R\$ 55.760
13	FRALDA INFANTIL SEM MARCA TAMANHO XG	UNIDADE	31.600	R\$ 1,83	R\$ 57.828
14	FRALDA INFANTIL SEM MARCA TAMANHO XXG	UNIDADE	40.960	R\$ 1,63	R\$ 66.764,80
15	FRALDA INFANTIL SEM MARCA TAMANHO XXG (COTA)	UNIDADE	10.240	R\$ 1,63	R\$ 16.691,20
16	FRALDA INFANTIL HUGGIES SUPREME CARE TIPO ROUPINHA COM CAMADA DE PROTEÇÃO MAXISEC TAMANHO G	PACOTE	78	R\$ 67,69	R\$ 5.279,82
17	FRALDA INFANTIL HUGGIES SUPREME CARE TIPO ROUPINHA COM CAMADA DE PROTEÇÃO MAXISEC TAMANHO XG	PACOTE	98	R\$ 59,96	R\$ 5.876,08
18	FRALDA INFANTIL HUGGIES SUPREME CARE TIPO ROUPINHA, COM CAMADA DE PROTEÇÃO MAXISEC TAMANHO XXG	PACOTE	382	R\$ 100,52	R\$ 38.398,64
19	FRALDA INFANTIL HUGGIES SUPREME CARE COM CAMADA DE PROTEÇÃO MAXISEC TAMANHO XXG	UNIDADE	5.150	R\$ 2,22	R\$ 11.433

Assinado por 1 pessoa: HELDER SILVEIRA COUTINHO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/1311-D400-97ED-47BD> e informe o código 1311-D400-97ED-47BD



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO  
ESTADO DA BAHIA

20	FRALDA INFANTIL HUGGIES SUPREME CARE TIPO ROUPINHA COM CAMADA DE PROTEÇÃO MAXISEC TAMANHO XXG	UNIDADE	23.000	R\$ 2,59	R\$ 59.570
21	FRALDA INFANTIL HUGGIES TRIPLA PROTEÇÃO TAMANHO XXG	PACOTE	71	R\$ 69,86	R\$ 4.960,06
22	FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL CLÁSSICA COM RÁPIDA ABSORÇÃO BARREIRAS ANTIVAZAMENTO TAMANHO P	PACOTE	1980	R\$ 23,93	R\$ 47.381,40
23	FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL CLÁSSICA COM RÁPIDA ABSORÇÃO BARREIRAS ANTIVAZAMENTO TAMANHO JUVENIL	UNIDADE	7.500	R\$ 2,43	R\$ 18.225
24	FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL CLÁSSICA, COM RÁPIDA ABSORÇÃO, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO TAMANHO M	UNIDADE	28.000	R\$ 2,25	R\$ 63.000
25	FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL CLÁSSICA, COM RÁPIDA ABSORÇÃO, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO TAMANHO G	PACOTE	340	R\$ 170,36	R\$ 57.922,40
26	FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL CLÁSSICA, COM RÁPIDA ABSORÇÃO, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO TAMANHO XG	PACOTE	669	R\$ 18,82	R\$ 12.590,58
27	FRALDA BIGFRAL MOVIMENT P/M COM TECNOLOGIA WET BLOCK, SISTEMA ANTIDODOR, UNISSEX, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO	PACOTE	1.880	R\$ 49,16	R\$ 92.420,80
28	FRALDA BIGFRAL MOVIMENT P/M COM TECNOLOGIA WET BLOCK, SISTEMA ANTIDODOR, UNISSEX, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO (COTA)	PACOTE	470	R\$ 49,16	R\$ 23.105,20
29	FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL DERMA PLUS, COM SISTEMA DE PROTEÇÃO TOTAL DA PELE, RÁPIDA ABSORÇÃO TAMANHO P	PACOTE	367	R\$ 25,32	R\$ 9.292,44
30	FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL DERMA PLUS, COM SISTEMA DE PROTEÇÃO TOTAL DA PELE TAMANHO M	UNIDADE	6.000	R\$ 2,94	R\$ 17.640



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO  
ESTADO DA BAHIA

31	FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL DERMA PLUS, COM SISTEMA DE PROTEÇÃO TOTAL DA PELE TAMANHO G	UNIDADE	14.700	R\$ 2,95	R\$ 43.365
32	FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL DERMA PLUS, COM SISTEMA DE PROTEÇÃO TOTAL DA PELE, RÁPIDA ABSORÇÃO TAMANHO XG	UNIDADE	10.500	R\$ 3,50	R\$ 36.750,00
33	FRALDA GERIÁTRICA PLENITUD, COM FORMATO ANATÔMICO E CONTROLE DE ODORES, TAMANHO P/M	PACOTE	1735	R\$ 83,96	R\$ 145.670,60
34	FRALDA GERIÁTRICA PLENITUD, COM FORMATO ANATÔMICO E CONTROLE DE ODORES, TAMANHO P/M (COTA)	PACOTE	434	R\$ 83,96	R\$ 36.438,64
35	FRALDA GERIÁTRICA PLENITUD, COM FORMATO ANATÔMICO E CONTROLE DE ODORES, TAMANHO G/XG	UNIDADE	39.760	R\$ 3,69	R\$ 146.714,40
36	FRALDA GERIÁTRICA PLENITUD, COM FORMATO ANATÔMICO E CONTROLE DE ODORES, TAMANHO G/XG (COTA)	UNIDADE	9.940	R\$ 3,69	R\$ 36.678,60
37	FRALDA DESCARTÁVEL TENA DERMACARE SLIP, UNISSEX E HIPOALERGÊNICA TAMANHO G	PACOTE	188	R\$ 73,18	R\$ 13.757,84
38	FRALDA DESCARTÁVEL TENA SLIP NOTURNA UNISSEX E HIPOALERGÊNICA TAMANHO G	PACOTE	155	R\$ 125,03	R\$ 19.379,65
39	FRALDA DESCARTÁVEL TENA SLIP NOTURNA UNISSEX E HIPOALERGÊNICA TAMANHO EG	PACOTE	113	R\$ 99,59	R\$ 11.253,67
40	FRALDA DESCARTÁVEL TIPO ROUPA ÍNTIMA DAUF PROTECT TAMANHO P/M	UNIDADE	4.680	R\$ 5,40	R\$ 25.272
41	FRALDA ADULTO SEM MARCA TAMANHO P	UNIDADE	8.500	R\$ 1,77	R\$ 15.045



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO  
ESTADO DA BAHIA

					OK
42	FRALDA ADULTO SEM MARCA TAMANHO M	UNIDADE	64.800	R\$ 3,13	R\$ 202.824,00
43	FRALDA ADULTO SEM MARCA TAMANHO M (cota)	UNIDADE	16.200	R\$ 3,13	R\$ 50.706,00
44	FRALDA ADULTO SEM MARCA TAMANHO G	UNIDADE	98.400	R\$ 2,43	R\$ 239.112,00
45	FRALDA ADULTO SEM MARCA TAMANHO G (COTA)	UNIDADE	24.600	R\$ 2,43	R\$ 59.778,00
46	FRALDA ADULTO SEM MARCA TAMANHO XG	UNIDADE	72.000	R\$ 1,91	R\$ 137.520,00
47	FRALDA ADULTO SEM MARCA TAMANHO XG (COTA)	UNIDADE	18.000	R\$ 1,91	R\$ 34.380,00
48	FRALDA ADULTO SEM MARCA TAMANHO EG	UNIDADE	9.900	R\$ 1,47	R\$ 14.553
49	LENÇO UMEDECIDO HUGGIES, PACOTE COM 48 UNIDADES	PACOTE	3.240	R\$ 15,28	R\$ 49.507,20
50	LENÇO UMEDECIDO HUGGIES, PACOTE COM 96 UNIDADES	PACOTE	280	R\$ 25,95	R\$ 7.266
51	LENÇO UMEDECIDO HUGGIES PURE CARE, PACOTE COM 48 UNIDADES	PACOTE	141	R\$ 18,06	R\$ 2.546,46
52	LENÇO UMEDECIDO JOHNSON'S, PACOTE COM 48 UNIDADES	PACOTE	32	R\$ 17,56	R\$ 561,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO  
ESTADO DA BAHIA

53	LENÇO UMEDECIDO MAMYPKO, PACOTE COM 48 UNIDADES	PACOTE	32	R\$ 9,89	R\$ 316,48
54	LENÇO UMEDECIDO PIQUITUCHO, PACOTE COM 48 UNIDADES	PACOTE	80	R\$ 7,46	R\$ 596,80
55	TOALHA UMEDECIDA TENA CONFORT, PACOTE COM 40 UNIDADES	PACOTE	312	R\$ 18,43	R\$ 5.750,16
VALOR TOTAL					R\$ 2.222.244,69

- ✓ **Para o item:** 4,14,27,33,35,42,44,46 – correspondente a 80% das quantidades dos itens mencionados do objeto, destinado à participação dos interessados que atendam aos requisitos deste edital;
- ✓ **Para o item:** 5,15,28,34,36,43,45,47 – correspondente a 20% somente às empresas enquadradas como Microempresa - ME, Empresa de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais - MEI, nos termos da lei complementar nº123/2006, alterada pelas leis complementares 128/2008,147/2014 e 155/2016 e pelo decreto 8.538/15.

3.2. A justificativa para o **parcelamento** do objeto **consta do Estudo Técnico Preliminar** (art. 18, §1º, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133, de 2021).

3.2. Justifica-se o **parcelamento**, tendo em vista o objeto ser divisível e não haver prejuízo para o conjunto a ser contratado, nos termos do art. 47, inciso II, da Lei 14.133/2021.

3.2.1. A realização por itens encontra previsão no art. 40, § 2º da Lei nº 14.133/2021, desde que (i) o objeto seja divisível econômica e tecnicamente; (ii) não reste comprometida a integridade do objeto da contratação e (iii) a divisão não culmine na elevação desproporcional dos preços, tudo de forma a garantir ampla e maior competitividade entre os licitantes interessados na licitação.

3.2.2. Diante da necessidade e da vantagem para a Administração Pública no parcelamento da contratação, entende-se que o método mais eficiente para o parcelamento é a realização de uma única licitação, com cada parcela sendo adjudicada (concedida, atribuída) em lotes ou grupo de itens distintos.